
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Servizio FINANZIARIO 
Determinazione  n. 49 

del 19/08/2025 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RINNOVO FIRMA DIGITALE SINDACO  - OPERATORE 
ECONOMICO PRAVANET DI ROBERTO PRAVATA'- CIG. B7FE5E15AC 
 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamata la delibera n. 50 del 25/06/2024 con la quale è stato nominato il responsabile del 
servizio Finanziario e tributario  il Sindaco – Monchietto Paolo ;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di CC n.37 del 17/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
 
VISTA la deliberazione G.C. n.79 del 23/12/2024 ad oggetto : “  Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) per il periodo 2025-
2027026 
 
CONSIDERATO  che si è reso necessario rinnovare la firma digitale del Sindaco in scadenza ; 
 
CONSIDERATO che  la firma rilasciata nel 2022 era stata fornita dalla ditta Pravanet di Roberto 
Pravatà ; 
 
RITENUTO pertanto chiedere preventivo per il rinnovo della stessa  ; 
 
VISTO  il preventivo a rendiconto presentato ammontante ad un totale di €. 115,90 iva compresa; 
 
VERIFICATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 5.000,00, in forza di quanto 
previsto dall’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo 
dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 2018, “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.” 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010 che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 
5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante il 
Codice identificativo di gara (CIG) B7FE5E15AC, attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può provvedere 
all’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per i lavori, forniture e servizi in economia; 
 
RITENUTO  provvedere all’impegno delle spese sopra citate ; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia ; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e smi ; 
 
DATO atto che la spesa complessiva trova disponibilità  nel bilancio corrente  e che il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto di quanto in premessa indicato;  
- Di affidare, il servizio di rinnovo firma digitale per un importo totale di €. 115,90 iva 

compresa favore della PRAVANET di Roberto Pravatà – Via Villavecchia 1 – 15033 Casale 
Monferrato – P.I. 02040410066  - CIG B7FE5E15AC; 

- Di impegnare la spesa di euro 115,90 (iva compra) a favore della ditta Pravanet di Roberto 
Pravatà a carico del bilancio di competenza 2025 :  

- di dare atto che la spesa , riferita al Cap.1044/1 imputata all'esercizio in corso, pari ad € 115,90 
in ossequio al principio contabile generale nr. 16, è finanziata dal saldo positivo dell'equilibrio 
di parte corrente in termini di competenza finanziaria così come evidenziato dal prospetto degli 
equilibri allegato al Bilancio di previsione 2025;  

- di dare atto che la spesa è esigibile entro l’esercizio 2025 e trova imputazione come impegno 
nell’esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione dalla quale è scaturita;  

- Di dare atto che l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettati dall’art. 183 c. 8 TUEL;  
- Di dare atto che sono state rispettate le misure organizzative per garantire la tempestività dei 

pagamenti. 
 
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

    F.TO: MONCHIETTO Paolo 
             

                                                   
Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 19/08/2025 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    MONCHIETTO Paolo

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 


